
DELIBERA A CONTRARRE DEL 26/11/2024  

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari, riunitosi in 

data 26/11/2024, alla presenza dell’intero Consiglio ad esclusione dei Consiglieri Caterina 

CICINELLI, Maria Grazia MESSA, Nicola Vito NOTARNICOLA e Ciro PACE, assenti giustificati 

PREMESSO 

• che con delibera del 26/11/2024 il dott. Saverio PICCARRETA, Presidente pro tempore 

dell’Ordine, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto relativo all’affidamento -ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. - del servizio di 

consulenza del lavoro; 

• che il servizio da affidare si compone delle seguenti prestazioni generali, come dettagliate 

nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato: 

o Elaborazioni mensili; 

o Elaborazioni periodiche; 

o Attività di consulenza; 

• che è stato stimato un costo complessivo per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2028 pari ad 

€ 10.000,00 oltre IVA e oneri contributivi;  

• che ai sensi di quanto disposto all’art. 108, comma 9, del Dlgs 36/2023, poiché trattasi di 

servizi di natura intellettuale, non viene indicata la stima dei costi della manodopera; 

• che ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del Dlgs 81/08, dato atto che trattasi di servizi di 

natura intellettuale, non è prevista la redazione del D.U.V.R.I. e non sono stati determinati 

oneri della sicurezza per interferenze; 

CONSIDERATO 

• che l’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di 

seguito “Codice dei Contratti Pubblici”) prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• che, l’Ordine non possiede un albo fornitori, pertanto, in applicazione dei principi del 

risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, si intende selezionare l’operatore 

economico a cui affidare i servizi in oggetto mediante Avviso per indagine di mercato per 

l’acquisizione di preventivi, pubblicato sul sito istituzionale e successivo perfezionamento 

dell’affidamento con l’operatore individuato mediante Trattativa Diretta MEPA; 

• che pertanto l’operatore individuato dovrà necessariamente essere iscritto al MEPA ed 

abilitato nel settore merceologico “Servizi professionali consulenza del lavoro”, nella quale 

è ricompresa la categoria “Servizi di gestione retribuzioni” CPV 79211110-0, al momento 

del perfezionamento dell’affidamento; 

• che l’abilitazione al MEPA è pertanto condizione necessaria ai fini del perfezionamento 

dell’affidamento con l’operatore individuato, in assenza della quale non è possibile 

procedere con il detto affidamento e ne sarà data adeguata comunicazione nell’Avviso; 



• che, oltre ai requisiti generali di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene opportuno 

richiedere il possesso dei seguenti requisiti:  

o non aver conferito incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 

165/2001. 

o possesso dell’abilitazione professionale ed iscrizione nell’Albo dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili ovvero nell’Albo dei Consulenti del Lavoro 

e, se persona giuridica, possesso dell’iscrizione alla CCIAA per attività coerente con 

il servizio oggetto di affidamento; 

o possesso di significativa esperienza non inferiore a 10 anni nel campo della 

consulenza del lavoro in favore di enti pubblici, da evincersi da curriculum vitae del 

singolo professionista. In caso di operatore economico persona giuridica, la 

significativa esperienza non inferiore a 10 anni, è riferita al personale dedicato alla 

commessa e pertanto dovrà evincersi dai curricula del detto personale; 

o possesso o, se sprovvisto impegno a sottoscrivere prima dell’avvio del servizio, di 

una polizza assicurativa professionale con massimale non inferiore ad € 

1.000.000,00 

• che l’affidamento sarà disposto con delibera di Consiglio in favore dell’operatore che avrà 

presentato il preventivo più basso rispetto all’importo complessivo stimato, pari ad € 

10.000,00 oltre IVA e oneri contributivi, previo perfezionamento dell’affidamento a mezzo 

Trattativa Diretta MEPA; 

• che il CIG sarà acquisito in sede di perfezionamento dell’affidamento a mezzo Trattativa 

Diretta MEPA; 

• che l’Ordine possiede le risorse finanziare necessarie; 

Tutto quanto ciò premesso, il Consiglio 

DELIBERA 

−  di approvare l’avviso pubblico e il capitolato speciale d’appalto; 

−  di procedere alla pubblicazione avviso pubblico finalizzato all’affidamento quadriennale 

presumibilmente dal 01/01/2025 al 31/12/2028 -ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 

36/2023 e ss.mm.ii. - del servizio di consulenza del lavoro. 

Bari, 26/11/2024         

 

     IL SEGRETARIO                     IL PRESIDENTE  

(dott. Giovanni LADISA)                       (dott. Saverio PICCARRETA)

  


